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E4_BC_9A_E8_AE_c43_68810.htm 3、2004年4月，某市税务机

关在对甲公司2000年度的纳税情况依法进行税务检查时发现

，甲公司有逃避纳税义务的行为，并有明显转移、隐匿应纳

税收入的迹象，税务机构责令甲公司4月11日到4月20日内限

期补税，甲公司在4月20日期限界满日后仍拒绝补税，经市地

方税务局长批准，税务机关决定对甲公司采取税务强制执行

措施。 要求：根据税收管理法律的规定，分析以下问题： 

（1）税务机关在对甲公司进行税务检查的时候应该出具哪些

证件、文件？ （2）税务机关决定对甲公司执行税收强制执

行措施是否符合法律规定？说明理由。 （3）税务机关可以

执行哪些强制执行措施？ 解析： 本题主要是对税收征管的内

容进行考查，考查考生税收强制执行措施、税收保全措施。

这两个征管措施在使用时有许多相同点，都是由税务机关行

使，税务机关行使措施不当给当事人造成损失的，都应承担

赔偿责任。但这两种措施也有不同之处，保全措施不能把东

西弄没了，只能实行查封、扣押、冻结，而强制执行措施则

可以变卖、拍卖。 （1）税务机关在对甲公司检查时，应出

具税务检查证和税务检查通知书。 （2）根据法律规定，税

务机关对纳税人以前纳税期内的纳税情况依法进行检查的时

候，如果发现纳税人有逃避纳税义务的行为，并有明显转移

、隐匿应纳税的商品收入的迹象，经县以上税务局长批准，

就可以实行税收保全或税收强制执行措施，因此税务机关决

定对甲公司执行强制执行措施符合法律规定。 （3）税收强



制执行措施包括：书面通知纳税人开户银行，从其存款中扣

缴税款。依法拍卖或变卖其价值相当于应纳税款的商品（货

物）从其拍卖、变卖的收入中抵减税款。 合同法例题：（每

年必出案例题，重点在于合同订立的程序、履行、违约三方

面掌握） 甲公司于2001年2月26日向全国12家a设备供应商发

出关于以招标方式购买a设备的信息，并对a设备的基本性质

、质量、技术标准和供货时间进行了原则性规定，乙公司

等12家供应商于4月15日参加了甲公司的招标会，并于当日投

标。乙公司投标书的主要内容如下： （1）向甲公司提供a设

备三台，每台价格64万元； （2）所提供设备的产地、规格、

质量、性能及主要技术参数； （3）乙公司于01年6月10日前

，将三台a设备运到甲公司所在地； （4）甲公司开箱验货后

，认为符合要求，则当即一次支付80％的货款； （5）剩余20

％货款在甲方试用设备期满后，于6月25日一次结清。 （6）

任何一方违约，均按总标的的15％支付违约金。 （7）对乙公

司中标后，因未能按期供货而给甲带来损失的，每日按总标

的的5％支付赔偿金。 4月22日，乙公司收到中标通知。甲公

司希望乙公司如期履行标书约定的权利和义务。6月10日，乙

公司将两台a设备运往甲公司，甲公司按实际收到设备价格

的80％开出银行汇票。乙公司提出应按三台设备的价格的80

％支付，甲拒绝接受。 6月13日，乙将剩下的一台设备运往甲

公司，并要求甲公司一次结清全部余款，并由甲公司负担设

备的运费，甲认为乙付清全部款项的要求不合理，至于运费

，由于标书中并未说明，可以协商。 全部设备试用合格后，

甲于6月25日补付余款时，要求乙公司同时向甲支付因延期交

货的违约金。乙公司认为甲公司属于无理要求，虽有一台设



备延期交货，但未给甲带来损失。 问题： （1）合同订立过

程中，要约和承诺两个阶段分别在何时生效？要约人、承诺

人分别是哪一方？说明理由。 （2）6月10日甲方拒绝乙方的

付款要求是否合理？说明理由。 （3）甲方要求乙方支付违

约金的理由是否成立？说明理由。 （4）如果双方达不成协

议，运费由哪一方负担？为什么？ 答案： （1）要约于4月15

日生效，要约人为乙公司。承诺于4月22日生效，承诺人为甲

公司。因为根据合同法规定，要约到达受要约人时生效。承

诺通知到达要约人时承诺生效。 （2）6月10日甲方拒绝乙方

的要求合理。合同法规定，合同当事人互负债务，有先后履

行顺序的，先履行一方未履行额，后履行一方有权拒绝其履

行要求。本题中，合同约定：乙公司于01年6月10日前，将三

台a设备运到甲公司所在地，甲公司开箱验货后，认为符合要

求，则当即一次支付80％的货款。而乙的履行不符合合同，

甲公司可以履行后履行抗辩权。 （3）甲方要求乙方支付违

约金的理由成立。根据合同法规定，违约金是对不能履行或

不能完全履行义务的一方的惩罚性的补偿手段。不论违约的

一方是否给对方造成损失，都应当支付违约金。所以，尽管

乙方的违约没有给甲造成损失，仍应支付违约金。 （4）运

费由乙承担。因为合同法规定，履行费用的负担不明确的，

由履行义务一方负担。p150 流转税和所得税历年都是考核税

收部分的重点部分，要求考生重点掌握增值税、消费税、营

业税和所得税 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com 


